
  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 23.11.2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 9271/122159  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: UPL EUROPE LTD, Ηνωμένο Βασίλειο 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

FAX: 210 92 12 090  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 

Κ. Μητσοπούλου  
210 92 87 165 

 – «AGRIBIZ» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

e-mail: kmitsopoulou@minagric.gr e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.com   

    
 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) CITATION 70 WG (metribuzin 70% β/β).  

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37.4 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/917 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 27ης Ιουνίου 2018 για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών α-cypermethrin, beflubutamid, benalaxyl, 

benthiavalicarb, bifenazate, boscalid, bromoxynil, καπτάν, carvone, chlorpropham, cyazofamid, 

desmedipham, dimethoate, dimethomorph, diquat, ethephon, ethoprophos, etoxazole, 

famoxadone, fenamidone, fenamiphos, flumioxazine, fluoxastrobin, φολπέτ, foramsulfuron, 

φορμετανάτη, Gliocladium catenulatum στέλεχος: J1446, isoxaflutole, metalaxyl-m, μεθειοκάρβη, 

methoxyfenozide, metribuzin, milbemectin, oxasulfuron, Paecilomyces lilacinus στέλεχος 251, 

phenmedipham, phosmet, pirimiphos-methyl, propamocarb, prothioconazole, pymetrozine και s-

metolachlor 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

2 
 

τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

7. Tη με αριθ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση του Υπουργού και 

Υφυπουργού ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και 

Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 

Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

8. Την αριθ. 2160842 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) CITATION, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης, 

όπως αυτή αναρτήθηκε από τις αρχές της Γαλλίας στον ιστότοπο CIRCABC. 

9. Τις με αριθ. πρωτ. 7030/77081/20.06.2013, 9140/103315/27.08.2013, 10646/102953/03.10.2017 

και 9271/122159/12.09.2018 αιτήσεις της εταιρείας UPL EUROPE LTD, Ηνωμένου Βασιλείου δια 

του υπεύθυνου επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «AGRIBIZ». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με τα άρθρα 33 και 37.4 του 

Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CITATION 70 WG, με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 

  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70303 
23.11.2018 
31.07.2020 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CITATION 70 WG 

1.2.β Μορφή  Εναιωρηματοποιήσιμοι κόκκοι (WG) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική Ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Metribuzin  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

96,5% β/β min 

 

 

   

Χημική ομάδα Τριαζινόνες   

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

3 
 

Παρασκευαστής  UPL Europe Ltd. 
1

st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, 

Warrington, Cheshire, WA3 6YN,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Τηλ.: +44 (0)1925 85900009 

Fax: +44 (0)1925 817425  

E-mail: ahaley@uniphos.com 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 
UPL Ltd. 
Plot 3405/06 GIDC 

Ankleshwar 393002  

Gujarat, Ινδία  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές έχουν κατατεθεί με τη αρ. πρωτ. 

10646/102953/03.10.2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας UPL Europe Ltd 
1

st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Mrs Maria Dalagiorgou 

Τηλ.: +44 (0)1925 859000 

Fax: +44 (0) 01925823324 

E-mail: maria.dalagiorgou@uniphos.com    

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «AGRIBIZ» 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ. 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.com 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά  

AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ. 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσ/νίκη, Τ.Θ 1089, 

Τ.Κ.570 22 

Τηλ.: 2311 998600 

Φαξ: 2311 998601 

E-mail: info@agrology.eu 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

4 
 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: UPL Europe Ltd 
1

st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Mrs Michelle Sale 

Τηλ.: +44 (0)1925 859000 

Fax: +44 (0) 01925823324 

E-mail: michelle.sale@uniphos.com      

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος  

 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. UPL Europe Ltd. 
Hall Lane Rookery Bridge 

Sandbach Cheshire 

CW11 3QQ, Ηνωμένο Βασίλειο  

2. Cerexagri B.V  
Tankhoofd 10, 3196 KE Vondelingenplaat 

Rotterdam,Ολλανδία 

3. Cerexagri 
14 avenue Manon Cormier 

33530 Bassens, Γαλλία 

4. Cerexagri 
8 boulevard de la Louisiane 

13014 Marseille, Γαλλία  

5. Cerexagri 
Zone Industrielle 

64150 MOURENX, Γαλλία  

6. UPL Ltd. 
117, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

7. UPL Ltd. 
3405/6, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

8. UPL Ltd. 
3101/2, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

9. UPL Ltd. 
3-11, GIDC, Vapi - 396 195, Gujarat 

Vapi - 396 195, Ινδία  

10. UPL Ltd. 
Plot No 750 

GIDC Jhagadia, Dist: Bharuch, 

PIN 396-195, Gujarat, Ινδία 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

5 
 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. UPL Europe Ltd. 
Hall Lane, Rookery Bridge 

Sandbach Cheshire 

CW11 3QQ, Ηνωμένο Βασίλειο 

2. Cerexagri B.V  
Tankhoofd 10  

3196 KE Vondelingenplaat 

Rotterdam, Ολλανδία  

3. Cerexagri 
14 avenue Manon Cormier 

33530 Bassens, Γαλλία  

4. Cerexagri 
8 boulevard de la Louisiane 

13014 Marseille, Γαλλία  

5. Cerexagri 
Zone Industrielle 

64150 MOURENX, Γαλλία  

6. UPL Ltd. 
117, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

7. UPL Ltd. 
3405/6, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

8. UPL Ltd. 
3101/2, G.I.D.C., 

Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

9. UPL Ltd. 
3-11, GIDC, Vapi - 396 195, Gujarat 

Vapi - 396 195, Ινδία  

10. UPL Ltd. 
Plot No 750 

GIDC Jhagadia, Dist: Bharuch, 

PIN 396-195, Gujarat, Ινδία 

11. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ. 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσ/νίκη, 

Τ.Θ 1089, Τ.Κ.570 22   

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος 

Δραστική ουσία: Metribuzin 70% β/β 

 Βοηθητικές ουσίες: 27,5% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

αυτή έχει κατατεθεί με τη αρ. πρωτ. 

10646/102953/03.10.2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 

στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

6 
 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 

 

Κουτί με εσωτερική 

σακούλα 

 

20 γραμ. - 5 κιλών 

 

 

Κουτί χάρτινο 

Σακούλα πολυαιθυλενίου 

 

3  Οδηγίες 

χρήσης 

 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες 
 
Τρόπος εφαρμογής:  
Ομοιόμορφος ψεκασμός του εδάφους ή του φυλλώματος των 

ζιζάνιων, πριν ή μετά το φύτρωμα της πατάτας, με 20-50 λίτρα νερό 

στο στρέμμα. Το έδαφος πρέπει να είναι ψιλοχωματισμένο. Ψεκάστε 

με πίεση μικρότερη από 45 psi (2-3 atm). Χρησιμοποιείστε μπεκ 

τύπου σκούπας. Οι διάφορες καλλιεργητικές φροντίδες (αυλάκωμα, 

παράχωμα, κ.λ.π.) πρέπει να γίνονται πριν την εφαρμογή του 

προϊόντος. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού/διαλύματος εφαρμογής:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι την μέση με 

νερό. Διαλύστε την συνιστώμενη ποσότητα σκευάσματος σε μικρή 

ποσότητα νερού και ρίξτε τη προδιάλυση του σκευάσματος στο 

ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 

Ξεπλύνετε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα μέρη του ψεκαστικού 

απομακρύνοντας όλα τα ίχνη του σκευάσματος με νερό και 

απορρυπαντικό. Ξεπλύνετε καλά, τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  
Οι σακούλες μαζί με τα κουτιά αφού καταστραφούν προηγουμένως 

με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται όλα σε σημεία για ανακύκλωση ή ανάκτηση 

ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα: -- 

 
 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης 

Εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση προφυτρωτικά ή και 

μεταφυτρωτικά ετήσιων πλατύφυλλων ζιζανίων σε καλλιέργεια 

πατάτας. Απορροφάται από τις ρίζες και το φύλλωμα των ζιζάνιων 

και παρεμποδίσει την φωτοσύνθεση. 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

7 
 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γραμ./ στρ. 

 

γραμ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα/ 

στρ. 

Πατάτα 
SOLTU 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

50 

_ 20-50 

ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΑ 

από το φύτεμα 

μέχρι 3-4 ημέρες 

πριν το φύτρωμα 

της καλλιέργειας 

 

BBCH 00-09 

1 

33+20 ΠΡΟΦΥΤΡΩΤΙΚΑ 

1η εφαρμογή 

λίγο πριν το 

φύτρωμα της 

καλλιέργειας 

+ 

ΜΕΤΑΦΥΤΡΩΤΙΚΑ 

2
η
 εφαρμογή 

όταν εννέα ή 

περισσότεροι 

βασικοί 

πλευρικοί 

βλαστοί είναι 

ορατοί  

 

BBCH 09-29 

Σπαστή 

εφαρμογή 

1+1  

(7 ημέρες 

μεσοδιάστημα) 

 

Παρατηρήσεις: 
1. Η εδαφική υγρασία κατά την προφυτρωτική εφαρμογή, ευνοεί τη δράση του σκευάσματος. 
2. Η προφυτρωτική εφαρμογή στην ΠΑΤΑΤΑ δεν συνιστάται στις ποικιλίες: Fambo, Innovator και Cabaret. 

3. Η μεταφυτρωτική εφαρμογή στην ΠΑΤΑΤΑ δεν συνιστάται στις ποικιλίες: Agria, Ailsa, Anna, Atlantic, 

Avalanche, Brodick, Buchan, Cabaret, Caesar, Cosmos, Cramond, Draga, Fambo, Fianna, Harmony, Hermes, 

Innovator, Kondor, Lady Rosetta, Maris Piper, Maxine, Morag, Morene, Obelix, Pentland Hawk, Pentland 

Ivory, Picasso, Prevalent, Redstar, Remarka, Rooster, Russet Burbank, Sante, Saturna, Shasta, Sierra, 

Sovereign, Stemster, Symfonia και Valor. 

 

*Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 
Προφυτρωτική εφαρμογή: 
Ευαίσθητα: στριγγλόχορτο (Atriplex patula – ATXPA) 

Μετρίως ευαίσθητα: βλήτο (Amaranthus retroflexus – AMARE) και λουβουδιά (Chenopodium album – CHEAL) 

Σπαστή εφαρμογή: 
Ευαίσθητα:στριγγλόχορτο (Atriplex patula – ATXPA) και βλήτο (Amaranthus retroflexus – AMARE) 
Μετρίως ευαίσθητα: αντράκλα (Portulaca oleracea – POROL) και λουβουδιά (Chenopodium album – CHEAL)  

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

8 
 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Για να αποφευχθούν ζημιές σε παρακείμενες ευαίσθητες 

καλλιέργειες, διατηρήστε μια αψέκαστη ζώνη ασφάλειας 

πέντε (5) μέτρων με καλλιέργειες τεύτλων και τουλάχιστον 

δέκα (10) μέτρων με καλλιέργειες λαχανικών όπως σταυρανθή, 

αγγούρι, μαρούλι, κρεμμύδι. 

 
Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) όπου 

αυτό είναι δυνατό και να γίνεται εναλλαγή ζιζανιοκτόνων με 

διαφορετικό τρόπο δράσης για την αποφυγή ανάπτυξης 

ανθεκτικότητας. 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας  

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας μπορεί να 

καλλιεργηθεί πατάτα, τομάτα και σπαράγγι μετά από 

έναν (1) μήνα και αφού προηγηθεί βαθύ όργωμα του 

χωραφιού.  

Δεν συνίσταται να καλλιεργηθούν: ηλίανθος, σόγια, 

καλαμπόκι, σόργο, σινάπι, φασόλια και ryegrass 

(Lolium). 

   

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν  

Αφού προηγηθεί άρωση σε βάθος 15 εκ. μπορούν να 

φυτευτούν ή να σπαρούν όλες οι καλλιέργειες, εκτός 

από τα σταυρανθή για τα οποία απαιτείται 3μηνη 

αναμονή.  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 

ή των ζώων στην καλλιέργεια 

στην οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 

στεγνώσει τελείως το ψεκαστικό διάλυμα στην φυλλική 

επιφάνεια. 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τις 

συνιστώμενες χρήσεις, δόσεις και οδηγίες εφαρμογής.  

 

 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ 
 

   
    GHS07          GHS09 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

9 
 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας  

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  

H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ 

συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ ατμούς/ εκνεφώματα.  

P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό.  

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν.  

P280: Φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτική ενδυμασία. 

«Φοράτε γάντια και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά την 

ανάμειξη/ φόρτωση/ εφαρμογή»  

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια οι εργάτες θα πρέπει να 

φορούν προστατευτική ενδυμασία και γάντια» 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

SPe2: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς μην 

χρησιμοποιείτε το προϊόν αυτό σε βαριά, αργιλώδη μη 

αποστραγγιζόμενα εδάφη, στη σπαστή εφαρμογή. 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από επιφανειακά ύδατα. 

SPe3: Για να προστατέψετε φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από μη καλλιεργήσιμη γη. 

 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

10 
 

 

12  Πρώτες βοήθειες 

– Αντίδοτο: 

P301+P312: Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αμέσως το Κέντρο 

Δηλητηριάσεων ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία.  

P302+P352: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: αφαιρέστε τα 

εμποτισμένα με το ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα 

προσβεβλημένα μέρη του σώματος με άφθονο νερό και σαπούνι.  

P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  

Ρ362+Ρ364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα αμέσως με άφθονο 

νερό για αρκετά λεπτά και ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το παθόντα στον καθαρό αέρα. 

Καλέστε γιατρό εάν χρειαστεί.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών: 
13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

13.2 Τελευταία 

επέμβαση πριν 

τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Πατάτα 60 

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, καλά κλειστό, σε 

μέρος δροσερό ξηρό και καλά αεριζόμενο, παραμένει σταθερό 

για 2 χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 

 

 

15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης  
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ  καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987



  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 

11 
 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τις αιτούμενες μελέτες/συμπληρωματικά στοιχεία: 

 An Inter-laboratory validation for the determination of the residue of metribuzin in milk, 

eggs and muscle.  

 A validated analytical method (with a confirmation method if necessary) and its inter-

laboratory validation for the determination of the residue of metribuzin in fat, liver and 

kidneys. 

 

 

B Γενικές υποχρεώσεις 
1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και 
το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (EE) 547/2011 και 

την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους 

όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 

στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 
 

        Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
                     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 6Δ3Λ4653ΠΓ-987


		2018-11-26T12:36:07+0200
	Athens




